



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 07/06/2017
RS 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Jan a Abr 2017		Jan a Abr 2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	46.777.399.162	16.401.690.504		14.385.284.476	
Receitas Tributárias	31.226.018.803	11.101.653.259		10.171.384.972	
ICMS	19.215.313.163	6.507.124.340		6.569.109.560	
IPVA	1.121.631.837	904.683.374		892.393.992	
ITCD	1.040.568.000	191.655.742		334.268.785	
IRRF	3.030.622.620	950.544.969		277.524.192	
Outras Receitas Tributárias	6.817.883.183	2.547.644.834		2.098.088.443	
Receitas de Contribuições	2.225.304.197	555.657.235		182.280.208	
Receitas Previdenciárias	2.106.743.438	551.842.549		182.280.208	
Outras Receitas de Contribuições	118.560.759	3.814.686		-	
Receita Patrimonial Líquida	4.758.078.045	1.937.577.198		937.311.837	
Receita Patrimonial	5.011.943.975	2.071.809.279		1.164.374.306	
(-) Aplicações Financeiras	253.865.930	134.232.081		227.062.469	
Transferências Correntes	6.052.114.683	1.915.629.506		1.985.899.211	
FPE	1.365.530.981	460.674.483		406.714.573	
Convênios	217.104.753	52.315.581		75.551.920	
Outras Transferências Correntes	4.469.478.949	1.402.639.442		1.503.632.718	
Demais Receitas Correntes	2.515.883.434	891.173.306		1.108.408.248	
Dívida Ativa	4.351.248	38.390.111		128.108.232	
Diversas Receitas Correntes	2.511.532.186	852.783.195		980.300.016	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.692.546.307	863.683.180		916.383.409	
Operações de Crédito (III)	1.851.331.081	25.300.937		886.999.100	
Amortização de Empréstimos (IV)	56.364.855	131.260.277		14.045.118	
Alienação de Bens (V)	1.520.037.452	75.174.930		4.400	
Transferências de Capital	1.264.812.919	11.824.679		15.334.791	
Convênios	1.237.639.402	2.937.970		13.342.526	
Outras Transferências de Capital	27.173.517	8.886.709		1.992.265	
Outras Receitas de Capital	-	620.122.357		-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.264.812.919	631.947.036		15.334.791	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	48.042.212.081	17.033.637.540		14.400.619.267	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr 2017	Jan a Abr 2016	Jan a Abr 2017	Jan a Abr 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	62.629.954.781	19.580.433.146	20.610.846.520	16.821.419.647	17.209.473.246
Pessoal e Encargos Sociais	40.710.681.366	13.645.323.969	7.204.758.955	12.448.551.161	6.135.513.175
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.364.079.357	547.833.444	1.017.665.407	546.544.153	972.936.905
Outras Despesas Correntes	18.555.194.058	5.387.275.733	12.388.422.158	3.826.324.333	10.101.023.166
Transferências Constitucionais e Legais	25.934.800	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	18.529.259.258	5.387.275.733	12.388.422.158	3.826.324.333	10.101.023.166
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	59.265.875.424	19.032.599.702	19.593.181.113	16.274.875.494	16.236.536.341
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.540.873.618	772.021.661	2.554.904.294	592.619.554	1.657.440.727
Investimentos	4.728.760.063	254.621.509	1.666.092.236	75.219.402	844.909.958
Inversões Financeiras	97.568.689	123.026	8.995.434	123.026	2.000.000
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	6.000.000	-	2.000.000
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	97.568.689	123.026	2.995.434	123.026	-
Amortização da Dívida (XIV)	3.714.544.866	517.277.126	879.816.624	517.277.126	810.530.769
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.826.328.752	254.744.535	1.669.087.670	75.342.428	844.909.958
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	239.336.639	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	64.331.540.815	19.287.344.237	21.262.268.783	16.350.217.922	17.081.446.299
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(16.289.328.734)	(2.253.706.697)	(6.861.649.516)	683.419.618	(2.680.827.032)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	184.449.204	2.605.986.690	184.449.204	2.605.986.690
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				(16.029.924.000)	

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2017.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1